preciosa: obnoxia vetustati. non auri spes splendor: ve gemas seu queque talia: que omnia sunt ad corruptionem. Verito pinde omnis cura sanctorum: sperto ornatum cultusque supfluo exteriori sui hominis qui certe corrumpitur: omni se diligentia prebet et occupat excolendo ac decorando interiori illi qui ad imaginem dei est: et renouatur de die in diem. Certe sunt tamen deo non posse esse quicquam acceptius imagine suasi proprio fuerit restituta decori. Propterea et omnis gloria eorum intus non foris est. hoc est. non in flore fenit: aut in ore vulgus: sed in domino. Tunc et dicunt gloria nostra hec est: testimonium scientie nostre: quod conscientie solus sit arbiter deus. cui soli placere desiderat: et cui placere sola vera et summa gloria est. Non mediocriter plane gloria illa: que intus est. in qua gloriarum dignatur dominus gloriari. dicitur dauid. Omnis gloria eius filie regis ab intus. Et ratio sua cuiusque gloria: dum habet eam in se merito et non in altero. Et non in solo fortassis candore interno. sed in exteriori quoque nigredine gloriandus: ne quod omnino sanctus deperat: sed omnia cooperentur in bonum. Non solum igitur in spe: et gloriari in tribulationibus. libenter (ait) gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus christi. Optanda infirmitas que christi virtute cooperatur. Quis dabit mihi non solum infirmari sed et destitui ac deficere penitus a me: ipso. ut domini virtutis virtute stabilior: Nam virtus in infirmitate perficitur. Denique ait. Quando infirmor: tunc fortis sum et potes. Quod cum ita sit: pulchre sponsa conuertit sibi ad gloriam. quod ei pro probrum ab emulis in totaque. non modo formosam sed et nigram esse gloriatur. Non enim erubescit nigredinem: quam nouit processisse et in sponso. Cui simulari quate etiam glorie est: Nil sibi gloriosius pinde putat quam christi portare opprobrium. Unde vox illa presus exultationis et salutis. Absit mihi gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu christi. Brata ignominia crucis ei qui crucifixo ingratus non est. Nigredo est. sed forma et similitudo domini. Tade ad sanctum Esaiam: et scribet tibi qualem in spiritu illum viderit. Quem namque alium dicitur virum doloris et scientem infirmitate: et quia non erat ei species neque decolor: Et addidit. Nos putauimus eum tamquam leprosum: et percussus a deo et humiliatus

Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras. et attritus est propter scelera nostra. et liuore eius sanatus sum. Ecce unde niger. Iunge et illud sancti dauid. Speciosus forma pro filijs hominum. et habet totum in sponso quod sponsa de se hoc loco testata est. Non tibi recter ipse videtur forma que dicta sunt emulis posse respondere iudeis. Nigra sum sed formosus filij hierusalem: Nigra plane. cui non erat species neque decolor. Nigra. quia vermis et non homo. opprobrium hominum abiectio plebis. Denique seipsum fecit peccator. et nigrum dicere verear. Intuere sane panis sordidum. plagis liuidum. illius spiritus pallidum morte. et nigrum vel tunc profecto fatere. Percunrare etiam apostolos eundem ipsum quale in monte prespeterint. aut certe angelos in quales prospicere concupiscant et nihilominus formosum mirabere. Ergo formosus in se niger propter te. Quod formosum et in mea forma te agnosco domine Iesu: non ob diuina tamen quibus effulges miracula. sed et propter veritatem mansuetudinem et iusticiam. Beatus qui te in his hominem inter homines conuersantem diligenter obseruans: seipsum prebet per viribus imitatorum tui. Hoc iam beatitudinis munus formosa tua primitias sue doris accepit. nec quod formosum est tui imitari pigra. nec quod nigrum sustinere confusa. Unde et dicebat. Nigra sum sed formosa filie hierusalem. Et addidit similitudinem. sicut tabernacula cedari. sicut pelles Salomonis. At istud obscurum est. nec attingendum omnino fatigatis: habetis tempus ad pulsandum si non dissimulatis. aderit qui reuelat mysteria. Nec curabitur aperire: qui et ad pulsandum inuitat. Ipse est enim qui aperit: et nemo claudit: sponsus ecclesie Iesus christus dominus noster qui est benedictus in secula seculorum Amen.

Sermo. xxvi.

Sicut tabernaculum et

culat cedari. sicut pelles Salomonis. Hinc incipiendus. quia hic desit sermo superior. Hoc expectat au dire quid sit et qualiter ei quod prime tractatum est capto cooperet. quia similitudo est

Potest eni hoc ita subiunctu fuisse vt vtra
 q; ps similitudinif ad id solu respondeat
 qd ibi pcellerat nigra sum. Potest et ita vt
 duob; illis duo ista. id est. singula singul
 referant. Ille sensus simplicior: iste obscu
 rior est. Sed tepem⁹ vtriusq; et pus q; dez
 hunc q; difficilior apparet. No aut in du
 obus pmis. sed in duob; dumtaxat extre
 mis difficultas est. Na cedar quide (qd i
 terpratur tenebre) apte satis cu nigredine
 couenire videt. s; pelles Salomonis cu
 formositate no ita. Porro tabernacula in
 candē nihilomin⁹ pcurrere puenientiam
 q; no videat. Quid eni tabernacula nisi
 nostra sunt corpa i q; b; pegrinamur. Nec
 eni habem⁹ hic manentē civitate s; futu
 ram inquirim⁹. S; et militam⁹ in eis tā
 q; in tabernaculis: p; sus violēti ad regnū
 Deniq; militia est vita hois sup terram.
 Et q; diu militam⁹ in hoc corpe: peregrī
 namur a dño. id est. a luce. Na dñs lux ē.
 et inquantū q; q; cu eo no est: intm in tene
 bris est. hoc est. in cedar. Flebilē proinde
 vocē illā agnoscat suā. Heu mihi quia in
 colat⁹ me⁹ plongat⁹ est: habitauit cuz ha
 bitantib; cedar: multū incola fuit anima
 mea. Est q; hoc habitaculū nostri corpis
 no ciuis mātio aut dom⁹ indigene. s; aut
 tabernaculū militantis: aut stabulū viato
 ris. Est (in q; b;) hoc corpe⁹ tabernaculū. et ta
 bernaculū cedar. qd nimiz animā q; ob
 lectu sui: incircūscripti luminis interim
 nūc fraudat aspectu. nec sinit omnino vi
 dere illud nisi p speculū quidē et in enig
 mate. no aut facie ad facie. Uides ne vñ
 ecclesie nigredo. vñ pulcherrimis q; aima
 bus nonnulla rubigo inbescit. De taber
 naculo pfecto cedar. de exercitio laborio
 se militie. de diurnitate miseri incolat⁹.
 de angustijs erū nosi exilij. de corpe deni
 q; fragili et graui. q; corpe⁹ qd corripitur
 aggravat aiam: et depmit terrena in habi
 tatio sensum multa cogitantē. Propterea
 et cupiūt dissolui. vt corpe leuiate christi
 auolēt in amplex⁹. Uñ et gemens vna de
 miseris aiebat. Infelix ego homo q; me
 liberabit de corpe mortis hui⁹. Scit ni
 miz que hmoi est q; no possit in taberna
 culo cedar carere ad purū macula aut ru
 ga. no quantulacūq; nigredine. et cupit
 exire vt se possit exuere. Et hec rō cur spō
 sa nigram se dixeris. sicut tabernacula ce

dar. Sedeni quō formosa sicut pellis sa
 lomonis: At nescio qd sublime ac sacru
 sentio in his pellib; inuolutū. quod mihi
 me ausim omnino ptingere. nisi ad nutum
 sane ipsi⁹ qui reposuit et signauit. Legi ni
 miz. Qui scrutator est maiestatis: oppri
 metur a glia. Supsedio igitur et differo.
 Uobis interim cure erit solito impetrare
 fauorē vestris p; cib; vt eo alacriores quo
 fidentiores redeam⁹ ad id qd attentiori
 bus eget animis. Et fortassis inueniet pi
 us pulsator qd temerari⁹ scrutator: n; pos
 set. Quāq; et meror sinez imperat et cala
 mitas quā patior. Quousq; ei dissimulo
 et ignis que intra meipm abscondit triste
 pecc⁹ adurit. iteriora depascit: clausus la
 tius serpit. seuit acru⁹. Quid mihi et canti
 co huic q; in amaritudine sum. Uis dolo
 ris abducit intentionē. et indignatio dñi
 ebibit spūm meū. Subtractio siquidē il
 lo p que mea in dño studia vtriusq; libera
 esse solebant. simul et cor meū derelictū me
 Sed feci vim aimo ac dissimulaui vsq;
 huc: ne affectus fidē vincere videret. De
 niq; ploratib; alijs egovt aduertere potu
 istis: siccis oculis secul⁹ sum inuisum fu
 nus. siccis oculis steti ad tumulū. q; q;
 cuncta pacta sunt exequiaz solennia. In
 ductus sacerdotilib; solitas in eū orōnes
 pprio ore cōpleui. terraz meis manib; ex
 more ieci sup dilecti corpus: terrā mor fu
 turū. Qui me intuebant flebat. et mirabāt
 q; no flerē ipse. cū no illū quidē. s; me po
 tius q; illū amississem omnes miserarentur
 Cur⁹ eni vel ferreū pectus sup me ibi no
 moueret que videret Berardo mortuo su
 perstite: Cōmune damnū. s; p meo non
 reputabat infortunio. Et ego quib; pote
 ram virib; fidei reluctabar affectui. nitēs
 vel inuit⁹ no moueri frustra addicōe na
 ture. vniuersitatis debito. cōditōnis vsu
 potentis iussu. iudicio iusti. flagello terri
 bilis. dñi voluntate. Pro hmoi semp extūc
 et deinceps exegi a memeripo no indulge
 re multo steti. multū tñ turbat⁹ et mest⁹.
 Nec potui imperare tristitie q; potui lacti
 me. sed vt scriptum est. turbat⁹ sum. et no
 trosum radicauit. eo vt sentio acerbior fa
 ctus quo no est exire pmissus. Fateor vi
 ctus sum. Exeat necesse est foras qd itus
 patior. Exeat sane ad oculos filiorū qui

scientes incōmodū: planctū humanius
 estiment. dulci⁹ solent. Scitis o fili⁹ q;
 iustus sit dolor me⁹ q; dolēda plaga mea
 Lertitis nēpe q; fid⁹ comes deseruit me
 in via hac qua ambulabā. q; vigil ad cu
 ram. q; n; segnis ad op⁹. q; suavis ad mo
 res. Quis ita mihi pncessarius. cui eque
 dilect⁹ ego. Frater erat genere: s; religioe
 germanior. Dolete queio vicē meā vos q;
 bus hec nota sunt. Infirmit⁹ corpe eram et
 ille portabat me. Pusill⁹ corde erā et pfor
 tabat me. Piger et negligens: et excitabat
 me. Imprud⁹ et obliuiosus et cōmone
 bat me. Quo mihi auulsus. q; mihi rap⁹
 e manib; homo vnauisus. hō fm cor me
 um: Amauim⁹ nos in vita. quō in mor
 te sum⁹ separti. Amarissima separtio et quā
 no posset omnino efficere nisi mors. Qu
 eni me viu⁹ viuū desereres. Omīno op⁹
 mortis horrendū hoc diuortū Quis eni
 tā suauī vinculo mutui nostri no pepciss;
 amozis nisi ton⁹ suauitatis iūmica mors.
 Bene mors q; vnū rapiēdo: duos furio
 sa peremit. An no mors etiā mihi: immo
 pl⁹ mihi cui vtiq; omī morte infelicio: vi
 ta seruata est. Uiuo vt viuēs moriar. et h
 dixerim vitā: q; mir⁹ me puares o auste
 ra mors vite vsu q; fructu. Haz vita sine
 fructu grauior q; mors. Deniq; duplex
 malū ligno parat infructuosus: securis et
 ignis. Ergo meis laborib; inuidēs: elon
 gasti a me amicu⁹ et primuz. p cui⁹ magie
 studiū erāt: si quādo erāt fructuosi. Sa
 tius proinde mihi fuisset piclitari vita q;
 tua gerarde pñtia. q; meoz in dño studi
 orum cras sollicit⁹ incitator. fidelis adiu
 tor. caut⁹ examinatoz. Cur q; aut ama
 uimus aut amissim⁹ nos: Dura cōditio:
 sed mea miserāda fortuna: no et ill⁹. Haz
 tu chare frater si charos amissisti: chario
 res vtiq; recepisti. De q; que nā iā mi
 sez cōsolatio manet post te vnicū solatiū
 meū: Placita fuit pariter vtriusq; societas
 corpoz p mox p cordia. s; solum mediui
 sio vulnerauit. Cōmune qd libuit. quod
 triste et lugubre meū in me transierūt ire. i
 me pfirmat⁹ furoz est. Erat ambob; alte
 rutrū grata pñtia. dulce cōsortiū. suauē
 colloquiū. s; tantas vtriusq; delicias ego
 pdidi. tu mutasti. Et qdē immutat⁹ illis
 retributio multa. Quāto fenore gaudio
 rum ac bñdictionū cumulo cares bodie

nobis frater charissime: tāto habes certe
 p me tātillo repositā tibi xpi pñtia. Nec
 dispendiū sentis absentie a nobis tue: an
 geloz admix⁹ choris. No est igit quod
 causeris tu de nra quasi subtracta tibi pñ
 tia: cui affatim sui suozq; copā dñs ma
 iestatis indulsit. Et ego p te qd: q; vellez
 scire qd nā sentias nunc de me illo vnico
 tuo: medijs nudāte curis et penis: destitu
 to te baculo imbecillitatis mee. Si tñ li
 cet adhuc cogitare d miseris: ingresso ab
 yssum luminis atq; illo pelago eterne feli
 citatis absorpto: forte eniz et si nosti nos
 fm carnē: s; nūc iam no nosti. et qm itroi
 sti in potētias dñi: memoraris iusticie ei⁹
 solius: immemor nostri. Letez q; adberet
 deo: vnus spūs est. et in diuinū quendam
 tor⁹ immutat⁹ affectū: nec potest iā sentire
 aut sage nisi deū. et qd sentit et sapit deum
 plen⁹ deo. De⁹ aut charitas est. et quanto
 q; p iunctior deo. tāto plenior charitate.
 Porro impassibilis est de⁹. s; no incom
 passibilis: cui ppriū est misereri sp et par
 cere. Ergo et te necesse est misericordē esse
 q; inheres misericordi. q; uis iā mime mi
 ser sis. et q; no pateris: compateris tñ. affe
 ctus p inde tu⁹ no est imminut⁹. s; immu
 tar⁹. nec qm deū induisti: nostri cura te ex
 uisti. et ipi eni cura est de nobis. Qd infir
 mū est abiicisti. s; non qd piū. Charitas
 deniq; nūq; excidet. No obliuisceris me i
 finē. Uideoz mihi q; si audire frēm meum
 dicentē. Nunqd mater obliuisci poterit
 filij vteri sui: Et si illa oblita fuerit ego tñ
 n; obliuiscar tui. No expedit pñsus. Scis
 vbi verser. vbi iaceā. vbi reliq;ris me. No
 est q; porrigat manū. Ad omē qd emerse
 rit respicio ad gerardū vt pfluera: et non
 est. Deu tñc ingemisco miser: sicut homo
 sine adiutorio. Quē cōsulā in ambiguis.
 cui in aduersis fidam. q; portabit onera
 quis picula ppulsabit: No ne vbiq; gres
 sus meos Berardi oculi anteibāt: No ne
 tuū gerardi pectus cure mee not⁹ q; me
 um ipsi⁹ habebāt. familiar⁹ incurfabant
 acrius v; gebāt: No ne in lingua tua illa
 placabili et potēti: meā a sermonib; seculi
 frēqntissime vēdicabas: amico reddebas
 silentio: Dñs dederat illi linguā eruditā.
 vt sciret quādo deberet pferre sermonem
 Ita deniq; in prudētia responsor suoz et
 in gratia data sibi desup: et domesticis sa

Diplora s; bernardij de frē s; mō
 carnem mortuo

tiffaciebat et ceteris: ut pene me nemo req-
reret cui prior forte Berardus occurrisset
Decurrebat autem aduentantibus: opponens
se ne subito meum oculum incurfarer. Si quibus
sane per se satisfacere non quibat: hos perdu-
cebat ad me: ceteros emittebat. **D** vix in-
dustrius. o amicis fideles. et amico gerebat
morem. et officium charitatis non deerat.
Quis vacua ab eo recesserat manu? Si
dives: consilium. si pauper: subsidium reporta-
bat. Nec querebat que sua sunt qui se me-
dij ingerebat curis ut ego vacarem. Spe-
rabat enim (sicut erat humillimus) maiorem
de nostra quiete fructum quam si vacaret ipse.
Interdum tamen postulabat absolui et alteri ce-
dere quasi qui melius prouideret. Sed ubi il-
le inueniret? Nec petulatus aliquo (ut asso-
let) in eo officium detinebat affectu sed solo in-
tuitu charitatis. Siquidem plus omnibus
laborabat: et minus omnibus accipiebat. ita ut
sepe cum alijs necessaria ministraret: egeret
ipse in pluribus. verbi causa. cibo aut veste.
L Denique cum se sentiret decessurum propinqua-
re. **D** (inquit) tu scis quod quantum in me fu-
it semper optavi quietem mihi intendere: tibi
vacare. Sed implicitum tenuit timor tuus
et voluntas fratrum: et studium obediendi: super
omnia abbatis pariter et fratris germana
dilectio. Ita est. Gratias tibi frater de om-
ni fructu meorum si quis est in domino studio
Tibi debeo si profeci. si profui. Tu intricaba-
ris: et ego tuo beneficio feriatum sedebam
mibi: aut certe diuinis obsequijs sancti
occupabar. aut doctrine filiorum vtiliter in-
debebam. Cur enim securus intus non essem: cum
te scire agentem foris manu dexteram meam
lumine oculorum meorum pectus et linguam meam?
Et quidem in defessa manu. oculum simplex
pectus consilium. lingua loquens iudicium. sic
scriptum est. **D**s iusti meditabitur sapientiam
et lingua eius loquetur iudicium. Sed quod dixi
foris agentem illum: quasi interna Berardus ne-
sciret: ac spiritualium experis esset donorum?
Floruit qui illum non ut spirituales quam perba eius
spiritum redoleret. Floruit contubernales quam
mores eius et studia non carne saperet. sed fer-
uerent spiritu. Quis illo rigidior in custo-
dia discipline. quam in castigando corpus suum
districtior vel suspensior. sublimior in con-
templando. subtilior in differendo? Quoti-
dens cum eo differens ea didici que nesciebas
et qui docturus adueniret: doctus magis

abscessi: Nec mirum de me cum magis ac sa-
pientes viri id ipsum nihilominus ex illo si-
bi accidisse testentur. Non cognouit littera-
turam. sed habuit litterarum inuentorem sen-
sum. habuit illuminantem spiritum. Nec in
maximis tamen: sed et in minimis maximus
erat. Quid (verbi causa) in edificijs. in agris
ortis. aquis. cunctis denique artibus seu
operibus rusticorum. quid inquam vel in hoc
rerum genere Berardi subterfugit peritiam?
Lementarijs. fabris. agricolis. ortulanis
sutoribus atque textoribus facile magister erat
Lucus omni animi iudicio omnibus effectus
sapientior: solis in suis oculis non erat sa-
piens. Utinam multos et si minus sapien-
tes. non plus tangeret illa maledictio. **U**e
qui sapientes estis in oculis vestris. Scie-
ritis ista loquor: et adhuc plura his de il-
lo comperis et maiora. Parco tamen quia
caro mea et frater est. hoc tamen securus ad-
do. mihi vtilis in omnibus pre omnibus fu-
it. Utiles in paruis et magnis. in puatis
et publicis foris et intus. **V**erito ex eo pe-
debam totus qui mihi totus erat. Solus pe-
ne reliquerat mihi puoris honorem et no-
men. Nam opus ipse faciebat. Ego voca-
tabar abbas. sed ille preerat in sollicitudine
Verito requieuit in illo spiritus meus. per
que licebat delectari in domino in omnibus.
predicare liberius. orare securus. Per te in-
quam mihi frater mi mens sobria et grata qui
es. sermo efficacior. pinguior oratio. fre-
quentior lectio. et feruentior affectus. **D**eus
sublat es. et hec omnia simul. **T**ecum omnes
pariter abiit delicie et leticie mee. **I**a cu-
re irruunt. iam molestie hinc inde pulsant
angustie undique. solus mereppererunt. sole
mibi te abesse remanserunt. solus sub sarcina
gemo. **A**ut ponere aut opprimi necesse est.
quia tu tuos humeros subduxisti. Quis
mibi tribuat cito mori post te? **N**am pro te
nolim. nec te tua fraudare gloria. Porro
superuivere tibi labor et dolor. **U**tinam quo-
ad viuam in amaritudine. viua in mero-
re. et hec sit mihi consolatio ut meredo as-
fligat. **N**on parca. et iuuabo manu domi-
ni. **E**t enim manus domini tetigit me. **D**e inquam
tetigit et percussit. non illum quem vocauit ad
requiem. **D**e occidit cum succidit illum. **N**am
quid enim occisum quis dixerit quem placet
uit in vita? **A**t quod illi vite ianua fuit. mihi
plane est mors. meque illa morte mortuus

E dixerim: non hunc quod obdormiuit in domino. **E**x-
ite. exite lachryme. iam pridem cupietes. **E**x-
ite quia is qui vobis meatum obstruxerat:
comemuit. **A**periant catharacte miseri ca-
pitibus: et erumpant fontes aquarum. si forte
sufficiat sordes diluere culpam quibus iras
merui. **L**um consolatus fuerit super me do-
minus: tunc fortassis et ego merear conso-
lari. si tamen non pepercero a merore. **N**am quod
lugent ipsi consolabuntur. **P**ropterea comede-
scendat mihi omnis sanctus. et in spiritu le-
nitatis qui spiritualis est sustineat lam-
entem. **L**uctus meus humanum queso pen-
setur affectu: non vsu. **U**idemus nepe mor-
tuos quotidie plangere mortuos suos. fle-
rum multum: et fructum nullum. **N**on culpam
affectum nisi cum excedit modum: sed causam
Ille nimirum nature est. et eius turbatio pe-
na peccati. hec vanitas et peccatum. **E**t enim
ibi sola (nisi fallor) plorant damna glorie
carnis. vite presentis incommoda. **E**t plorant
di qui ita plorant. **N**am quid ego sic? **S**i-
milis mihi affectus. sed altera causa. disti-
mulusque intentio. **N**ulla mihi sane querela
de omnibus que sunt mundi. **I**n his profecto
que sunt dei ademptum doleo. fidele auxili-
um. salutare consilium. **B**erardum lugeo.
Berardus est in causa. frater carne. sed per
spiritum socius propositus. **A**dheseit ani-
ma mea anime illi. et vna fecit de duobus.
non consanguinitas sed vnanimitas. **C**ar-
nis quidem necessitudo non desuit. sed plus
iungit societas spiritus. consensus animorum
morum consensus. **L**um ergo essemus cor-
pore et anima vna: hanc meam pariter atque
ipsi animam praesens gladii et scindens me-
diam: partem locauit in celo. partem in sceno
deseruit. **E**go. ego. illa portio misera in lu-
to iacens. truncata parte sui et parte portiori
et dicit mihi. ne fleueris. **A**uulsa sunt viscera
mea a me. et dicit mihi ne senseris. **S**en-
tio. sentio vel inuius. quia nec fortitudo la-
pidum fortitudo mea. nec caro mea enea
est. sentio proorsus et doleo. et dolor meus in
conspectu meo semper. **N**on sane nos poterit
duricie et insensibilitatis arguere ille. qui
verberat: quomodo illos de quibus ait. **P**er-
cussit eos et non doluerunt. **A**ffectum meum com-
fessus sum: et non negavi. **C**arnalis quod di-
xerit. ego humanum non nego: sicut nec me
hominem. **S**i ne hoc sufficit. nec carnalem
negauerim. **N**am et ego carnalis sum: veni

datum sub peccato. addictus morti: penitus
et erumnis obnoxius. **N**on sum fateor in-
sensibilis ad penas: mortem horreo meam et
meorum. **D**eus Berardus erat: meus plane
An non meus: qui frater sanguine fuit. per
fessionem filius. sollicitudine pater. consensus
spiritu. intimus affectu? **I**s recessit a me
sentio lesus sum et grauius. **I**gnoscite fili-
um. immo si filium vicem dolete paternam. **D**i-
seremini mei. miseremini mei. saltem vos
amici mei. qui certe consideratis quam grauius per
peccatis recepi de manu domini. **I**n virga in
dignationis sue percussit me digne per meri-
tis. dure per viribus. **A**n leue quis dixerit vi-
uere me absque Berardo nisi qui ignorat quod
mibi cum Berardo? **N**ec tamen contradico per
monibus sancti. **N**ec reprehendo iudicium qui
recepit quisquam quod dignus est. **I**lle coronam
quam meruit: ego quam debui penam. **N**am quod
quia sentio penam. reprehendo sententiam?
Humanum est illud. hoc impium. **H**umanum
inquam et necesse affici erga charos: sine dele-
ctabiliter cum preesto sunt. siue cum absint mo-
leste. **N**on erit ociosa socialis conuersatio.
presertim inter amicos. et quid effecerit mu-
tuus amor in sibi presentibus: horroz indicat
separatiois. et dolor de inuicem in separatis
Doleo super te Berarde charissime. non quia
doleo: sed quia ablatus. **E**t ideo fortas-
sis dolendum mihi potius super me. quia bi-
bo calicem amaritudinis. **E**t solus dolens
dus. quia solus bibo. **N**on enim et tu. **S**o-
lus ego patior quod solus pariter pati qui se
diligunt cum se amittunt. **U**tinam non te amiserim:
sed per miserem. vtinam vel tarde aliquando se-
quar te quocumque ieris. **N**on enim dubium quod
ad illos ieris quos circa mediis extreme
noctis tue inuitabas ad laudem. cum in vul-
tu et voce exultationis subito erupisti in il-
lud dauidicum: stupentibus qui assistebant.
Laudate dominum de celis. laudate eum in ex-
celsis. **I**a tibi frater mi nocte adhuc me-
dia die sciebat: et non sic dies illuminabat.
Proorsus illa nox illuminatio tua in deli-
ctis tuis. **A**ccitus sum ego ad id miracu-
li: videre exultantem in morte hominem et in-
sultantem morti. **U**bi est mors victoria tua?
Ubi est mors stimulus tuus? **I**a non stimu-
lus sed iubilus. **I**am cantando moritur ho-
mo: et moriendo cantat. **U**surparis ad leti-
ciam mater meroris. usurparis ad gloriam
glorie inimica. usurparis ad introitum regni
f 2

porta inferi. et fouea pditionis ad inuenti onem salutis. Idq; ab homine peccatore: iuste nimir. quia tu inique in homine innocente et iustu potestate temeraria vsurpasti. **D**ortua es o mors. et pforata hamo que incauta gluristi. cui? illa vox est i ppheta. **O** mors ero mors tua. morsus tuus ero inferne. illo inq; hamo pforata transeuntib; p mediū tui fidelib; latū: letumq; exitū pandis ad vitāz. **B**erard? te nō formidat larualis effigies. **B**erardus per medias fauces tuas transit ad patriam: nō modo secur? sed et letundus et laudans. **C**ū g; supuenissem et extrema iā psalmi me audiente clara voce complexs; suspiciēs in celū ait. **P**ater in man? tuas cōmendo spiritū meū. **E**t repetēs eundē sermonē: ac frequenter ingeminās. **p**ater pater. cōuersus ad me: exhilarata quidez facie. quanta inquit dignatio dei. patrem hominū esse. quanta hominū gloria. di filios esse et heredes. **N**am si filij et heredes **S**ic cantabat quē nos lugem?. in quo et meū fateor luctū pene in cantū conuertit dū intētus glorie eius: pprie fere miserie obliuiscor. **S**ed reuocat me ad me pun gēs dolor. facileq; a sereno illo intuitu tā q; a leui excitat somno pstringēs anxietas **P**langā igit. sed sup me. quia super illuz iam vetat ratio. **P**uto enī si oportunitas daretur: modo diceret nobis. **N**olite flere super me: sed sup vos ipsos flere. **P**lanxit merito **D**avid sup parricida filio. cui pperuo sciret obstructū exitū de vētre mortis mole criminis. **V**erito super **S**aul et **J**onatha. quib; eque absorpt; sel. emer sio iam nō speratur. **E**t quidē resurgēt: s; nō ad vitā. **I**mmo ad vitā vt viui i morte infelicis moriant. **Q**uāq; de ionatha possit nō immerito herere sentētia. **A**t mihi et si non ista suppetit plangendi ratio: nō tamē nulla. **P**lango primū super mea ipsi? plaga: atq; hui? iactura dom?. **P**lango deinde sup pauper necessitatib;. quorum **B**erard? pater erat. **P**lango certe et sup vniuerso statu nostri ordinis nostrep fessionis: qui de tuo **B**erarde zelo. cōsilio et exemplo robur non mediocre capiebat **P**lango postremo: et si nō sup te propt te tamē. **H**inc p; sus: hinc afficioz grauitate quia vehemēter amo. **E**t nemo mihi molestus sit. dicēs nō debere sic affici. cū be

nignus **S**amuel sup reprobos rege. et p; David sup parricida filio satisfecerint af fectioni. et nō ad iniuriā fidei. nō in supni suggillatione iudicij. **A**bsalon fili mi ait: sanctus **D**avid. fili mi **a**bsalon. et ecce p; q; **a**bsalon hic. **S**aluator quoq; vidēs ciuitatē hierusalē: et puidens ruiturā: fleuit sup eam. **E**t ego propria et que in pnti est desolationē nō sentia: plagā meā recētem et grauē nō doleā. **I**lle fleuit compatiēdo et ego patiēdo nō audeo. **E**t certe ad tumulum **L**azari nec fletēs arguit. nec a fletu phibuit. insup et fleuit euz flentibus. **E**t **l**achrymar? est (inquit) **J**esus. **F**uerunt **l**achryme ille testes pfecto nature: nō indices diffidētie. **D**eniq; et pdijt mor ad vocem eius q; erat mortu? nec continuo putes fidei piudiciū dolentis affectū. **S**ic nec fletus vtiq; noster infidelitatis est signum: sed cōditionis indicij. **N**ec q; p; cussus ploro: arguo ferientē: sed puoco pietatē. seueritatē flectere **s**atago. **U**nde et p; ba mea dolore sunt plena: nō tamē et mur mure. **N**unq; nō plenū iusticie proculiq; vnius sentētie cōplemento et punitus est qui debuit: et coronat? qui meruit. **E**t ad huc dico. bene vtrimq; fecit dulcis et rect? domin?. **M**isericordiā et iudiciū cantabo tibi dñe. **C**antet tibi mia quā fecisti cū seruo tuo **B**erardo. cantet et iudiciū quod nos portam?. **I**n altero bonus. in altero iust?: et laudaberis. **A**n solius laus bonitatis: **E**t et iusticie. **I**ust? es domine: et rectū iudiciū tuū. **B**erardū tu dedi sti: tu abstulisti. et si dolemus ablatū. non tamen obliuiscimur q; datus fuit. et gratias agimus q; habere illū meruim?. q; carere intm non volum? inquantū non expedit. **R**ecordor dñe pacti mei et miserati onis tue. vt magis iustificeris in sermōibus tuis. et vincas cū iudicaris. **C**uz pro causa ecclie anno pterito biterbi essemus egrotauit ille. et inualefcente languore. euz iam prima videret vocatio. ego egerrime ferens comitē pegrinationis et illū comitem in terra relinquere aliena. nec resigna re his qui mihi eū cōmiserant. quoniam amabat ab omnib; sicut erat amabilis val de. cōuersus ad orationē cū fletu et gemitu. **E**xpecta inq; dñe vsq; ad reditū. **R**estitutum amicis. tolle iam eū si vis: non causabor. **E**raudisti me deus. conualuit

opus pfectimus quod iniunxeras. rediimus cū exultatione reportātes manipulos pacis. **P**orro ego oblit? pene sum mee conuersionis: sed nō tu. **P**udet singultuū hoz qui puaricatōnis me arguūt. **Q**uid plura. **R**epeitisti cōmendatū. recepisti tuum. **F**ine verborū indicunt **l**achryme: tu illis dñe sine modūq; indixeris.

Via debitis

humanitatis officijs amicuz reuertentē in patriā pfecti sumus: redeo fratres ad ppositū edificandi quod intermiserā. **I**ncongruuz nāq; est diu flere letantē. et sedenti ad epulas lacrimas multas ingerere importunū. **S**ed et si nostras desleam? erumnas: ne id qui dem oportet nimis: ne nō tā amasse illuz q; nostra quefisse de illo commoda videamur. **T**emperet sane dilecti gaudiū mesticiā desolatorū. et tolerabil? fiat nobis qd nobiscū nō est. quia cū deo est. **F**retus ergo orationib; vestris volo in lucez si possum pdere quicqd illud est qd opertū illis pellib; sentio. que in exemplū decoris spōse pducte sunt. hoc sicut recolitis tactū fu it: sed indiscussum remāsit. **P**orro discussum et declaratū quō nigra sit sicut tabernacula cedar. **Q**uō ergo sicut pelles **S**alomonis formosa: **Q**uasi vero **S**alomō in omī gloria sua hēq; habuerit pdignuz decorē spōse et gloria ornat? et?. **E**t qd dem si nō ad decorē sponse. sed ad nigredinem pot? (nescio q; s) pelles istas sicut et tabernacula cedar respicere dicerem?. fortassis cōpeteret nec deess; vnde id q; gruerē mōstrarem sicut et monstrabim?. **A**t vero si sponse claritati quarūcunq; decorē pel lium cōparandū putam?: hic p; sus op? nobis est et? ad quem pulfastis auxilio. q; tinus misterij hoc digne aperire possim? **Q**uid nāq; eoz que in facie lucent: si iter ne cuiuspiā sancte anime pulcritudini cōparet. nō vile ac fedū recto appareat estimator?: **Q**uid (inq;) tale in se ostendit ea q; pterit figura hui? mundi. quod equare specie anime possit illi?: que exuta terreni hominis verustate: eius qui de celo est de cozem induit. ornata optimis moribus. p monilib; ipso purior sicut et excelsior et be re sole splēdidior?: **H**oli ergo respicere ad

istū **S**alomonē: cū indagare cupis cui? cemodi se pellib; similitē i decore spōsa gloriatur. **Q**uid est ergo quod dicit. formosa sum sicut pelles **S**alomonis. **V**agnuz et mirabile quiddā. vt ego estimo. si tamē nō hunc: sed illū hic attendam? de quo dicitur. **E**cce plus q; **S**alomon hic. **N**am vsq; adeo is me? **S**alomon: salomon est vt nō modo pacific? (quod quidē **S**alomon interpretat). sed et pat? ipse vocetur. **P**aulo phibente. quia ipse est par? nostra. **A**pod istū **S**alomonē non dubito posse inueniri: quod decori spōse omīno comparare nō dubitē. **E**t pserim de pellibus eius aduerte in psalmo. **E**t extendēs (ait) celum sicut pellē. **N**ō ille pfecto **S**alomō. (et si multū sapiens: multūq; potens) extendit celū sicut pellē. sed is potius q; non tam sapiēs q; ipsa sapiētia est. ipse p; sus extendit et cōdidit. **I**st? siquidē et nō illi us illa vox est. **Q**uando pparabat celos (haud dubiū quin deus pater) ego aderā **A**derat sine dubio pparanti celos sua vir rus suaq; sapiētia. **N**ec putes astitisse oci osam. et quasi ad spectandū solūmodo. qz dixit aderam. nō etiā pparabam. **R**espice paulisper inferi? et inuenies aperte subijū gentē. quia erat cū eo cōponens oīa. **D**eniq; ait. **Q**uecūq; enī pater facit: hec et filius similiter facit. **E**t ipse itaq; extēdit celum sicut pellē. **P**ulcherrima pellis que in modū magni cuiusdā tentorij vniuersaz operiēs facit terre. solis. lune. atq; stellaz varietate tā spectabili humanos oblectat aspectus. **Q**uid hac pelle formosi? **Q**uid ornatus celo? **M**inime tamē vel ipm vlatenus cōferendū glorie et decori sponse coiplo succumbens q; pterit et hec figura ipsius. vtpote corporeaz corporeis subia iacens sensib;. **Q**ue enī vident: temporalia sunt. que aut nō vident: eterna. **S**ed ēra tionalis quedā sponse species: spiritualis q; pulcritudo. ipsaq; eterna. quia imago eternitatis. **D**ecor eius (verbi gratia) charitas est. et charitas sicut legis nunq; ex cidit. **E**st certez iusticia. et iusticia eius inquit manet in seculū seculi. **E**st etiā patiētia. et legis nihilomin?. quia patiētia pauperum nō peribit in finem. **Q**uid voluntaria paupertas: quid humilitas? **N**ōne altera regnum eternū. altera eque exaltati one pmeretur eternā. **E**o quoq; spectat et

timor domini sanctus permanens in se-
culum seculi. Sic prudentia. sic tempera-
tia. sic fortitudo. et si que sunt virtutes alie
quid nisi margarite sunt quedam in spon-
se ornatu: splendore perpetuo choruscant-
tes. Perpetuo (inquā) quia sedes et funda-
mentum perpetuitatis. Hec enim perpe-
tue beateque vite omnino locus in anima est
nisi medijs quidē interiectis virtutibus
Unde propheta deo (qui vtiq; vita bea-
ta est) iusticia: inquit et iudicium prepara-
tio sedis tue. Et apostolus dicit christus
habitare nō omni modo quidem. sed si-
gnanter per fidē in cordibus nostris. Do-
mino quoq; sessuro super asellum: vestes
suas discipuli substrauerūt: significantes
saluatorem seu salutem nequaquam insidere nu-
de anime. quam nō videlicet vestitam in-
uenerit doctrina et moribus apostolorum
Et ideo ecclesia promissionē habēs futu-
re felicitatis: curat interim preparare et p-
ornare se in vestitu deaurato: circumdata
varietate gratiarum atq; virtutum (qua-
lem quidem ex parte descripsimus) quo-
digna et capax plenitudinis gratie inueni-
atur. Ceterum spiritali huic tam pulcre
varietati quam de prima interim stola in
quadam veste sue sanctificationis acce-
pit. nullo pacto ego comparauerim in de-
core celum hoc visibile atq; corporeum. q̄
uis in suo genere quidem siderea varietate
pulcherrimum. Sed est celum celi. de q̄
propheta. Psallite (inquit) domino: qui
ascendit super celum celi ad orientem. Et
hoc celū intellectuale ac spirituale. et q̄ fecit
celos intellectus: creauit illud et statuit in se-
piternum: ipsumq; inhabitat. Ne ideo pu-
tes sponse deuotionem citra illud remane-
re celum. in quo scit habitare dilectū. Ubi
enim thesaurus eius: ibi et cor eius. Emu-
latur sane assistentes vultui ad quem su-
spirat. et quibus se interim non valet vi-
dendo associare: studet conformari viuē-
do: moribus magis q̄ vocibus clamās.
Domine dilexi decorem domus tue: et lo-
cum habitationis glorie tue. Propterea de
hoc celo minime sibi indignum ducit du-
cere similitudinem. hoc extētū sicut pel-
lis: non spacijs rāmen locorum: sed affe-
ctibus animorū. Hoc miris varijsq; ar-
tificijs distinctum operibus. Diuisiones
autem sunt non locorū: sed beatitudinis.

nam alios quidē posuit angelos. alios
autem archangelos. alios vero virtutes.
alios dominationes. alios principatus.
alios potestates. alios thronos. alios che-
rubim atq; alios seraphim. Sic stellatus
celum hoc. Sic depicta hec pellis. Hec
vna de pellibus mei Salomonis. et hec
precipua in omni ornatu multiformis glo-
rie eius. Habet autem grandis ista pellis
q̄ plurimas in se eque Salomonis pel-
les. quoniam vnusquisq; beatus et sanctus
qui ibi est: pellis ē vtiq; Salomonis. Be-
nigni siquidem sunt atq; extēti in chari-
tate: pertingentes vsq; ad nos: quib; glo-
riam quam habent non inuidēt: sed op-
tant. ita vt et ipsis huius rei gratia demo-
rari apud nos nō grauentur. seduli circa
nos. et curam gerentes nostri. omnes ad-
ministratores spiritus missi in ministeriū
propter eos qui hereditatem capiunt sa-
lutis. Quamobrem sicut celus celi singu-
lariter dicitur vniuersa illa multitudo col-
lecta beatorum: sic et celi celorum propter
singulos: qui vtiq; celi sunt: nominantur
et ad singulos spectat quod dicitur. exten-
dens celum sicut pellem. Uideris credo
que naz ille pelles. et cuius sint Salomo-
nis. De quarū sponsa similitudine glori-
atur. Hanc tam intuemini eius gloriā:
que et celo se comparat. et illi celo qd tan-
to est gloriosius: quanto diuinius. Hec i-
merito usurpat inde similitudinem: vnde
originem ducit. Nam si propter corpus
quod de terra habet: tabernaculis cedat
se assimilari: cur non et propter animā que
de celo est: celo eque similem se esse glorie
presertim cum vita testetur origine: teste
tur nature dignitatem et patrie. Unū de-
um adorat et colit quomodo angeli. et ip-
super omnia amat quomodo angeli. casta
est quomodo angeli. idē in carne peccati
et fragili corpore. quod non angeli. que-
rit postremo et sapit que apud illos sunt:
non que super terram. Quod euidentius
celestis insigne originis q̄ ingentem et i-
regione dissimilitudinis retinere similitu-
dinem. gloriā vite celibis in terra et ab-
exule viurpari: in corpore deniq; pene be-
stiali viuere angelū. Celestis sūt ista potē-
tie. non terrene: et q̄ vere de celo sit anima
que hec potest aperte indicantia. Audi ta-
men apertius. Uidi (inquit) ciuitatē san-

etiam hierusalem: nouam: descendente de
celo. a deo paratam tanq; sponsam orna-
tam viro suo. et addidit. Et audiui voces
magnam de throno dicentes. Ecce taber-
naculum dei cum hominibus. et habitabit
cum eis. Ad quid? Eredo vt sibi acqui-
rat sponsam de hominibus. Mira res. Ad
sponsam veniebat: et absq; sponsa non ve-
niebat. Querebat sponsam et sponsa cum
ipso erat. An due erant? Absit. Una est
enim ait: columba mea. Sed sicut de di-
uersis ouium gregibus vnum facere vo-
luit. vt sit vnum ouile et vnus pastor. Ita
cum haberet sponsam inherente sibi a p-
cipio multitudinem angelorum: placuit
ei et de hominibus conuocare ecclesiam.
atq; vnire illi que de celo est. vt sit vna spō-
sa et sponsus vnus. Ergo adiuncta ista:
perfecta est illa: non duplicata. et agnoscit
de se dictum. Una est perfecta mea. Por-
ro vnā conformitas facit: nunc quidem
in simili deuotione: postea vero et in pari
gloria. Habet itaq; vtrūq; de celo: et spō-
sum scilicet Iesum: et sponsam hierusalem
Et ille quidem vt videtur: semetipsum
exinanivit formam serui accipiens. et in si-
militudinem hominū factus: et habitu i-
uentus vt homo. Et illam in qua naz pu-
ramus forma seu specie. aut in quo habi-
tu videlicet descendente vidit ille q̄ vi-
dit. An forte in frequentia angelorum: q̄
vidit descendentes et ascendentes super si-
lius hominis? Sed melius dicimus q̄
sponsam tunc viderit: cum verbum in car-
ne vidit: agnoscens duos in carne vna.
Dum enim sanctus ille Emanuel terris
intulit magisterium discipline celestis. dū
superne illius hierusalem que est mat̄ no-
stra: visibilis quedam imago et species de-
coris eius per ipsum nobis et in ipso ex-
pressa innotuit: quid nisi in sponso spon-
sam perspeximus. vnus eundemq; domi-
nam glorie admirantes et sponsum deco-
ratam corona et sponsam ornatam moni-
libus suis. Ipse igitur qui descendit. ipse
est et qui ascendit. vt nemo ascendat in celū
nisi qui de celo descendit: vnus idēq; do-
minus. et sponsus in capite et sponsa in cor-
pore. Hec frustra in terris visus est homo
celestis: cum de terrenis celestes q̄ pluri-
mos fecerit sibi similes. vt sit quod legit
qualis celestis: tales et celestes. Et tūc igitur

tur in terra viuatur more celestium. dū in-
star superne illius beateque creature. hec q̄
que a finibus terre venit audire sapien-
tiam Salomonis. celesti viro nihilomi-
nus casto inheret amore. et necdum quo-
modo illa iuncta per specie. rāmen spon-
sata per fidē. iuxta promissum dei dicētis
per prophetā. Sponsabo te mihi in mi-
sericordia et miserationibus. et sponsabo te
mihi in fide. Unde magis magisq; cōfor-
mari satagit forme que de celo venit. discēt
ab ea verecunda esse et sobria. discens pu-
dica et sancta. discens patiens atq; cōpati-
ens. postremo discens miris et humil̄ cor-
de. Et ideo moribus huiusmodi cōten-
dit et absens placere ei in quē angeli pro-
spicere concupiscunt. vt dū desiderio ser-
uet angelico. probet se perinde ciuem san-
ctorum et domesticā dei. probet dilectam
probet sponsam. ¶ Ego puto omnes ani-
mam talē non modo celestes esse propter
originē. sed et celū ipsum posse non imme-
rito appellari propter imitationē. Et tūc
liquido ostendit quia vere origo ipsius de
celis est. cum conuersatio eius in celis est
Est ergo celū sancta aliqua anima. habet
solem intellectū. lunā fidem. astra virtu-
tes. Vel certe sol iusticie zelus aut seruēs
charitas. et luna continentia. Quomodo
enim claritas (vt aiunt) lune. non nisi a so-
le est. sic absq; charitate seu iusticia. conti-
nentie meritū nullū est. Hinc deniq; sapi-
ens. O q̄ pulchra est (inquit) casta genera-
tio cū charitate. Porro stellas dixisse vir-
tutes. non me penitet. considerantē congru-
entiā similitudinis. Quo mō nēpe stelle in
nocte lucent. in die latent. sic vera virtus
que sepe in prosperis non apparet. emicet
in aduersis. Illud sane caute est. hoc ne-
cessitatis. Sidus est q̄ virtus. et hō virtu-
tū celū. Nisi quis forte cū deū per pphē-
tam dixisse legit. celū mihi sedes est. celus
hoc volubile visibileq; intelligendus: exi-
stimet. et non potius illud de quo alibi ap-
tius scriptura commemorat. anima (inquit)
iusti sedes est sapientie. Qui autē ex doctrina
sapit saluatoris spm esse deū atq; i spiritu
adorādū. etiā sedē ei nō ambigit assignare
spirituale. Ego ideo fident̄ id fecerim. non
min⁹ in hōis iusti q̄ i anglico spū. Cōfir-
mat me i hō sensu maxie illa fidel̄ pmissio.
Ego (ait fili⁹) et p̄ ad eū. i. ad sc̄m hōiem

venimus et mansionem apud eum faciemus? Prophetam quoque non de alio dixisse celo arbitror. Tu autem in sancto habitas laus israel. Manifeste autem apostolus dicit: habitare christum per fidem in cordibus nostris. Nec mirum si libenter inhabitat celum hoc dominus Jesus. quod vtrique non quomodo ceteros dixit tamen ut fieret. sed pugnavit ut acquireret. occubuit ut redimeret. Ideo et post laborem vocato potius ait. Nec requies mea in seculo seculi. hic habitabo quoniam elegi eam. Et beata cui dicitur. Veni electa mea. et ponam in te thronum meum. Quid tu tristis es o anima mea: et quare conturbas me? Puras nec tu penes te invenias locum domino: Et quis nobis locus in nobis huic idoneus glorie. sufficiens maiestatis? Utinam vel mercamur adorare in loco ubi steterunt pedes eius. Quis dabit mihi saltem vestigijs adherere sancte cuiuspiam anime quam elegit in habitatione sibi? Tam enim et si dignetur infundere et meam animam vinctio misericordie sue. atque ita extendere sicut pellem. que vtrique cum vnguis dilatatur: quatinus et ego dicere valeam. Quia mandatorum tuorum cucurri. cum dilatasti cor meum: potero etiam ipse fortassis ostendere in meipso: et si non cenaculum grande stratum. ubi possit recumbere cum discipulis suis. attamen ubi saltem reclinet caput. A longe suspitio illos certe beatos de quibus dicitur. Et inhabitabo in eis: et deambulabo in illis. Quanta illi anime latitudo. quanta et meritoque prerogativa que divinam in se presentiam et dignam invenit suscipere et sufficiens cape. Quid illa cui et spacia suppetunt deambulatoria ad opus quidem maiestatis? Non est perfectio intricata forensibus causis: curis vel secularibus. nec certe ventri et luxurie dedita. sed nec curiosa spectandi. seu cupida omnino dominandi. vel etiam tumida dominatu. Oportet namque primo quidem his omnibus vacua esse animam ut celum fiat: atque habitatio dei. Alioquin quomodo poterit vacare et videre quoniam ipse est deus? Sed et odio sine invidia aut rancori minime prorsus indulgendum. quoniam in malivolam animam non introibit sapientia. Deinde necesse est eam crescere ac dilatari ut sic capax dei. Porro latitudo eius dilectio eius (sicut dicit apostolus. Dilatamini in charitate) crescit. Nam et si anima minime. cum sit spiritus. quantum latitudinem corpoream recipit. tamen profert illi gratia.

quod negatum est a natura. Crescit quidem et extenditur: sed spiritualiter. Crescit non in substantia sed in virtute. Crescit in gloria. Crescit etiam in templum sanctum in domino. Crescit denique et proficit in virtutum perfectum. in mensuram etatis plenitudinis christi. Ergo quantitas cuiusque anime estimes de mensura charitatis quam habet. ut verbi gratia. que multum habet charitatis: magna sit. quam parum: parva. que vero nihil: nihil. dicitur te paulo. Si charitatem non habueris: nihil sum. Quod si quantumcumque habere cepit. ut saltem diligentes se diligere curet. ac salutare vel fratres suos: et eos qui se salutant iam non nihil quidem illam animam dixerim que in ratione datur et accepti socialiter saltem retinet charitatem. Tertium tamen iuxta formam nem dominum: quid amplius facit? Nec amplius proinde nec magnam. sed plane angustam: modicamque censuerim animam: quam ad modum dice charitatis esse cognoverim. At si grandescat et proficiat. ita ut transiens limites angusti obnoxius amoris huius. latos fines bonitatis gratuite tota libertate spiritus apprehendat. quatinus largo quodam gremio bone voluntatis ad omnem seipsum curet extendere. primum. diligendo unumquemque tanquam seipsum. Numquid iam illi recte dicitur. quid amplius facis. quippe que se ipsam tam amplam facit? Amplum (inquit) gerit charitatis sinum que complectitur uniuersos etiam quibus nulla se nouit carnis necessitudine iunctam. nulla spe percipiendi commodi cuiusque illectam. nulla percepti redibitione obnoxiaz. nullo denique omnino astrictam debito nisi illo sane de quo dicitur. Memini quicquid debetis nisi ut inuicem diligatis. Verum si adicias etiam versus quaquam vim facere regno charitatis. ut versus ad ultimos eius terminos occupare illud prorsus inuasor preualeas. dum ne inimicis quidem claudenda viscera pietatis existimes benefacias his quoque qui te oderunt. orem et pro persequentibus ac calumniantibus tenent non et cum his qui oderunt pacem esse pacificus studeas. tunc prorsus latitudo celi. latitudo tue anime. et altitudo non dispar. sed nec dissimilis pulcritudo. impleturque tunc demum in ea quod dicitur. Extendens celum sicut pellem. In quam iam mire latitudinis. altitudinis. ac profunditatis celo summus et immensus.

atque gloriosus non modo digniter habitatur. sed et spaciosus deambulat. Uides ne quales in se habeat ecclesia celos. cum sit nihilominus ipsa in sua quidem uniuersitate ingens quoddam celum extentum a mari versus ad mare: et a flumine versus ad terminos orbis terrarum. Uides etiam consequenter cui et in ipso assimilatus est. si tamen non tibi excidit illud quod paulo ante memoratum est huius rei exemplar. de celo videlicet celi et celis celorum. Ergo exemplo illius que sursum est mater nostra. hec quoque que adhuc peregrinatur habet celos suos: homines spirituales: vita et opinione conspicuos. fide puros. spe firmos. latos charitate. contemplatione suspensos. Et hi pluentes pluuiam verbi salutaris: tonant increpationibus. choruscant miraculis. hi enarrant gloriarum dei. hi extant sicut pelles super omnem terram: legem vite et discipline. digito quidem dei scriptam in semetipsis ostendunt: ad dandam scientiam salutis plebi eius. ostendunt et euangelium pacis. quoniam Salomonis sunt pelles. Agnosce iam in his pellibus supernarum illarum imaginem. que in scriptis ornatu non longe super describerent. Agnosce similiter et reginam astantem a dextris eius circumamictam similibus ornamentis: non tamen paribus. Nam et si huic etiam in loco peregrinationis sue et in die virtutis sue: in splendoribus sanctorum. non minima claritas atque decoris est portio. differenter tamen illum coronat integritas et consummatio glorie beatorum. Quamquam et sponsam dixerim perfectam atque beatam: sed ex parte et parte tabernaculum cedar: formosa tamen. siue in illa portione sui que iam beata regnat. siue etiam in illustribus viris. quorum etiam in hac nocte sua sapientia atque virtutibus tanquam celum suis sideribus adornat. Unde propheta. Qui docti (inquit) fuerint: fulgebunt quasi splendor firmamenti. et qui ad iustitiam erudiunt multos: quasi stelle in perpetuas eternitates. O humilitas. o sublimitas. Et tabernaculum cedar: et sanctuarium dei. et terrenum habitaculum. et celeste palacium. et domus lutea. et aula regia. et corpus mortis. et templum lucis et despectio denique superbis. et sponsa christi. Nigra est: sed formosa filie hierusalim. quam et si labor et dolor longi exilij decolorat. speciosus tamen celestis exornat. exornant pel-

les Salomonis. Sin horretis nigram: miramini et formosam. Si despiciatis humilem: sublimem suscipite. Hoc ipsum quoque cautum. quoque plenum consilij. plenum discretionis et congruentie est. quod in sponsa deiectione ista et ista celsitudo secundum tempus quidem eo moderamine sibi pariter contemperatur ut inter mundi huius varietates et sublimitates erigat humilem ne deficiat in aduersis. et sublimem humilitas reprimat ne euascat in prosperis. Pulcre omnino amaberes cum ad inuicem contrarie sint. sponsa tamen pariter cooperatur in bonum. subseruiunt in salutem. Et hec pro eo quod sponsa videtur de pellibus Salomonis inducere similitudinem. Restat tamen aperiendus ille super eodem capitulo sensus quem in principio commemoravi et promisi qualiter videlicet tota ad solam nigredinem similitudo referatur. qua quidem non estis promissione fraudandi. Ceterum id differendum in aliud sermonis principium. Tu quia hoc iam huius flagitat longitudo. tum etiam ut preueniat ex more oratio ea que in laudem et gloriam sunt referenda sponsi ecclesie Iesu christi domini nostri. Qui est deus benedictus in secula seculorum Amen.

Sermo. xxviii. Enetis credo

cuius et huius Salomonis pellibus decorem sponse sentiam comparatum. si tamen ad ostensionem commendationis referatur decoris: data ex his similitudo. At si ad nigredinem magis referenda putet sicut et illa de tabernaculis cedar. non equidem aliunde occurrit mihi quicquam de pellibus huius salomonis. nisi quod forte rex in usum tabernaculi soleret assumere: si quoniam in tetoribus habitare liberet. quod vtrique (si que tamen fuerunt) obscuras sine dubio et tetras esse necesse fuit: tanquam que quotidiano forent expositae soli et frequentium iniurijs pluuiarum. Neque id frustra sed ut is qui intus repositus erat ornatus nitidior seruaret. Hoc exemplo sponsa non negat nigredinem sed excusat. nec pro ducit qualemcumque habitum quem charitas formet. iudicium veritatis non improbet. Denique quis infirmatur cum quo non infirmetur: quis scandalisatur et non virtutur?

In dicit se cōpassionis neuū: vt morbum in altero passionis leuet vel sanet. Nigrescit cādoris zelo. luctu pulcritudis. Dulcos candidos facit vni⁹ denigratio: non cū tingit culpa. sed cū afficit cura. Expediit (inquit) vt vn⁹ moriat homo p populo: 7 nō tota gens pereat. Expediit vt vn⁹ p omnib⁹ denigretur similitudine carnis peccati. 7 nō tota gens nigredine cōdemnetur peccati. Splendor 7 figura substantie dei obnubilet in forma serui p vita serui. Candor vite eterne nigrescat in carne p carne purganda. Speciosus forma p filijs hominū: p filijs hominū illuminandis obnubilet in passione. turpes in cruce. palleat in morte. Ex toto nō sit ei species neq; decor: vt sibi speciosam atq; decoraz acquirat spōsam ecclesiā sine macula 7 sine ruga. Agnosco pelle Salomonis. imo ipm in pelle foris nigra Salomonē amplector. Dabet 7 Salomon nigredinem. sed in pelle. Foris niger. i cute niger nō intus. Alioquin omnis gloria ei⁹ filie regis ab intus. Intus diuinitatis cādor decor virtutū. splendor glorie. innocentie puritas. Sed tegit hoc despicabilior infirmitatis color. 7 quasi abscondit⁹ vult⁹ eius 7 despectus: dū temptat p omnia p similitudine absq; peccato. Agnosco denigrate formā nature. Agnosco tunicas illas pellicias ptoplastozū peccantium habitū. Deniq; semetipm denigrauit formam serui accipies: in similitudinē hominum factus: 7 habitu inuentus vt homo. Agnosco sub pelle hedi (qui peccatuz significat) 7 manū que peccatū non fecit: 7 collū per quod mali cogitatio non transiuit. Ideoq; nō inuentus est dolus in ore eius. Non q; sis lenis natura. mitis 7 humilis corde. blandus aspectu. suavis spiritu. Et quidē vnctus oleo leticie pte confortib⁹ tuis. Unde ergo nunc instar esau pilosus 7 hispīdus: Qui nam rugosa et terra imago hec. 7 vnde hi pili: Dei sūt. nam pilose manus similitudinē proximū exprimūt peccatorū. Deos agnosco hos pilos. 7 in pelle mea video deū saluatores meū. Non tamē rebecca sic illum induit. sed Maria: tanto digniorē qui benedictionem accipet: quanto sanctior que peperit. Et bene in meo habitu. quia mihi benedictio vendicatur: mihi postulat bere-

ditas. Siquidez audierat. Postula a me 7 dabo tibi gentes hereditatē tuam. 7 possessionem tuā terminos terre. Tuā (inquit) hereditatē. tuamq; possessionē dabo tibi. Quomodo dabis ei si sua est: Et quomodo suā mones vt postulet: Aut quomodo sua si necesse habet vt postulet: Vibi proinde postulat: qui meā ad hoc induit formā vt suscipiat causam. Quippe disciplina pacis nostre super eū dicente ppheta. 7 domin⁹ in eo posuit iniquitates omnium nostrū. vnde debuit fratrib⁹ p omnia simulari sicut ait apostolus: vt miserū coris fieret. Propterea vox quidē vox Jacob. manus autē manus sunt Esau. Sum est quod auditur ex eo. quod in eo videtur nostrū. Quod loquitur spirit⁹ et vita est. quod apparet mortale 7 mors. Aliud cernitur 7 aliud creditur. Nigroz sensus renunciat. fides candidū 7 formosuz probat. Niger est sed oculis insipientiuz. nam fidelium mentibus formosus valde. Niger est. sed formosus. Niger reputatiōne Herodis. formosus confessione latronis. Centurionis fide. Quā formosū aduertit qui exclamauit. Vere homo hic filius dei erat. Sed in quo aduertit. aduertendū. Si enim attenderat qd apparet. quomodo formosus. quomodo filius dei: Quid nisi deforme 7 nigroz oculis spectantiū occurrebat. cum expansis in cruce manibus. medius duozū nequarum malignantibus daret: sicutum fidelibus: Et solus erat risui. qui solus poterat esse terrori. sol⁹ honori debuerat. Unde igitur aduertit pulcritudines crucifixi 7 q; is sit filius dei. qui euz iniquis reputatus est: Respondere aliquid ad id. nostrum nec fas nec opus est. Nec enī euangeliste hoc diligentia preterijt. Sic enim habes. Videns autē Centurio qui ex aduerso stabat. quia sic clamans expirasset. ait. Vere hic homo filius dei erat. Ergo ad vocem credidit. ex voce agnouit filius dei. 7 non ex facie. Erat enī fortasse ex oculis eius de quibus ait. Quos mee vocem meam audiunt. 7 cognosco meas. et cognoscūt me mee. Auditus inuenit quod non visus. Oculum species fecellit. auri veritas se infudit. Oculum pronunciauit infirmum. oculum sedum. oculum miserum. oculum morte turpissima pdenatū

Auri dei filius: auri formosus innotuit. sed non in deo. quia erat incircūcisi auri bus. Verto Petrus abscedit auriculaz serui. vt viam faceret veritati. 7 veritas liberaret eū. id est. liberuz faceret. Erat ille Centurio incircūciscus: sed non aure: qui ad vnam expiratis vocē sub tot infirmitatis indicijs dominū maiestatis agnouit. Ideoq; non despectit qd vidit. q; credidit quod nō vidit. Non autē credidit ex eo qd vidit. sed ex eo. pculdubio qd audiuit. quia fides ex auditu. Dignū quippe fuerat p superiores oculos fenestras veritatis intrare ad animas. sed hoc nobis o anima seruat in postez cū videbimus facie ad facie. Hunc autē vnde erepsit morbus: inde remediuz intret. 7 per eadē seq̄tur vestigia. vita mortē. tenebras lux: venenum serpēnis. antidotū veritatis. et sanet oculū qui turbat⁹ est vt serenus videt: quem turbat⁹ nō potest. Auris prima mortis ianua. prima aperiat et vite. Auditus qui tulit reparat visum. quoniam nisi crediderimus non intelligemus. Ergo audit⁹ ad meritū. visus ad premiū. Unde ppheta. Auditui meo (inquit) dabis gaudium 7 leticiā. Q; fidelis retributio auditionis beata visio sit. 7 beate merituz visionis fidelis auditio. Beati (ait) mundo corde quoniam ipsi deū videbūt. Porro si de oportet mūdari oculū qui videat deū: quemadmodū habes fide mundans corda eozū. Interim ergo dū necdum paratus est visus. audit⁹ excites. auditus excites. audit⁹ excipiat veritates. Felix cui veritas attestatur: dicens. In auditu auris obediuisti mihi. Dign⁹ q; videā: si priusq; videā: obedisse inueniar. Secur⁹ videbo: ad quē mee obediētie munus pceserit. q; beat⁹ qui ait. Domin⁹ deus aperuit mihi aurē. 7 ego nō cōtradico. retrosum nō abij. Ubi 7 volūtarie habes obediētie formā 7 longanimitatis exemplū. Qui enī non cōtradicit spontane⁹ est. 7 q; retro non abij: perseverat. Utrūq; necessarium. quoniam hilarē datorē diligit deus. Et qui perseverauerit vsq; in finē hic saluus erit. Utinā 7 mihi aperiat aurē dñs: intret ad cor meū sermo veritatis. mūdēt oculum 7 lete pparet visioni. vt dicas deo etiam ipse. Preparatiōne cordis mei audiuit auris tua. Ut audiā a deo etiā ipse euz

ceteris obedientib⁹. Et vos mundi estis ppter sermonem quē locutus sum vobis. Nec omnes mundant qui audiūt: sed qui obediūt. Beati qui audiūt: 7 custodiunt illud. Talē requirit auditū qui mādāt dicens. Audi israel. Talē offert qui ait. Loquere domine. quia audit serui tuus. Tale spondet q; dicit. Audiā quid loquat⁹ me domin⁹ de⁹. Et vt scias etiā spiritum sanctū hūc in anime spirituali pfectu ordinem obseruare. vt videlicet pri⁹ formet auditū q; letificet visum. Audi (inquit) filia 7 vide. Quid intendis oculū: Aurem para. Videre desideras christū: oportet te prius audire eū: audire de eo vt dicas euz videris. Sicut audiuim⁹: sic vidimus. Immensa claritas. visus angust⁹. et non potes ad eā. Potes auditu sed non aspectu. Lamantē deniq; deū. Adā vbi es: videbā iam peccator: audiebā tamē. S; auditus aspectū restimet. si pius. si vigil. si fidelis pceserit. Fides purgabit: que turbauit impietas. Et quē inobediētia clausit: aperiet obediētia. Deniq; a mandatis tuis intellexi. inquit q; intellectū reddat obseruatio mandatorū: quē tulit transgressio. Aduerte adhuc in sancto Isaac q; modo p ceteris sensibus auditus in iam sene viguerit. Caligant oculi patriarche palatū seducitur. fallit manus. non fallit auris. Quid mirū si auris percipit veritatem: cū fides ex auditu: auditus p verbum dei. Verbum dei veritas sit: Uox inquit vox Jacob est. nihil verius. Man⁹ autē manus sunt Esau. nihil falsius. Falleris. manus similitudo decepit te. Nec gustu veritas. 7 si suauitas est. Nam quō habet veritatē qui se putat edere venationem: cū domesticis vescat hedoz carnib⁹. Multo min⁹ oculus q; nihil videt. Non est veritas in oculo. non sapientia. Ne qui sapientes estis (ait) in oculis vestris. Nū bona sapientia cui maledicif mundi est: ac per hoc stulticia apud deū. Bona 7 vera sapientia trahit de occultis. vt sapit beatus Job. Quid foris eam queris in corporis sensu: Sapor in palatu. in cord sapientia est. Ne q; gras sapiam in ocul⁹ carnis q; caro 7 sanguis nō reuelat eāq; spiritus. Nō gustu oris. nec ei iuenit i tra suauit vuentū. Non in tactu man⁹. cū sanct⁹ dicat. Si osculat⁹ sum manū meā ore meo

quod est iniquitas maxima et negatio dei
um. Quod tunc fieri arbitror cum donum dei quod
est sapientia non deo: sed meritis ascribitur
actionum. Sapiens fuit Isaac sed tamen erra-
uit in sensibus. Solus habet auditus verum:
qui percipit verbum. Verito carnem rediit
verbi tangere prohibet mulier carnalis sapi-
entis. plus appetitibus oculo quam oraculo:
id est carnis sensui quam verbo dei. Quae enim
mortuum vidit: resurrecturum non credidit.
cum tamen hoc promiserit ipse. Denique non quie-
uit oculus usque dum satiatur est visus. quo-
nia non erat consolatio fidei nec dei rata pro-
missio. Nonne celum et terra: et quicquid omnino
carnis oculum attingere potest: ante habent
transire et perire. quam iota unum aut unum aper-
ex omnibus que locutus est deus. Et tamen cessavit
a fletu in visu oculi: que noluit consolari in ser-
bo domini: pluris habens experimentum quam fidei.
Et experimentum fallax. Dixit ergo ad certi-
orem fidei cognitionem. quam utique apprehen-
dit quod sensus nescit. experimentum non inuenit.
Noli me tangere (inquit) hoc est. dissuade hu-
ic seducibili sensui. innitere verbo: fidei as-
suece. fides nescia falli. fides invisibilia com-
prehendens: sensus penuriam non sentit. De-
nique transgreditur fines etiam rationis humane.
nature usum. experientie terminos. Quid
interrogas oculum ad quod non sufficit. Et
manus quod explorare conatur quod super ipsam
est. Vinum est quicquid ille vel illa renunciet.
Sane fides pronunciet de me. quam maiestate
nihil minuat. Disce id habere certum. id tamen
sequi quod illa suaserit. noli me tangere. non-
dum enim ascendi ad patrem meum. Quasi ser-
uum iam ascenderit: tunc tangi ab ea velit aut
possit. Et utique poterit: sed affectu non ma-
nu. voto non oculo. fide non sensibus. Quid
tu me (ait) modo tangere queris: que sensu
corpis gloriam estimas resurrectiois. Non
recondaris quomodo tempore adhuc mee morta-
litate transfigurati ad horam morituri cor-
poris gloriam: oculi discipulorum sustinere
nequiverunt. Adhuc quidem tuis sensibus gero
more: forma ingeredo servile. quam de con-
suetudine recognoscas. Letet mirabilis
facta est gloria mea ex te: confortata est et non
poteris ad eam. Differ ergo iudicium. suspende
sententiam. et tate rei diffinitionem ne credas sen-
sui fidei reservato. Illa dignum. illa diffini-
et certum quam plenum comprehendet. Denique com-
prehendit illo suo mystico ac profundo sinu